

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xây dựng “Công trường an toàn” năm học 2022-2023

Tiếp tục thực hiện sự chỉ đạo của UBND TP Hải Dương và Phòng GD-ĐT về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trường học trên địa bàn thành phố Hải Dương, Trường Tiểu học Tân Bình xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xây dựng “Công trường an toàn” năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xây dựng “Công trường an toàn” năm học 2022-2023

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và PHHS trong toàn trường.

- Tiếp tục giảm tai nạn giao thông; giảm tỷ lệ thương vong do TNGT đối với trẻ em.

- Đề cao trách nhiệm, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với chính quyền các cấp, các lực lượng chức năng, trong việc triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, kiên quyết các biện pháp, giải pháp nhằm bảo đảm trật tự ATGT; vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia xây dựng thực hiện “Văn hóa giao thông” và giữ gìn trật tự ATGT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao ý thức trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh gương mẫu thực hiện văn hóa giao thông; xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, xóa bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông.

- Thực hiện bảo đảm trật tự ATGT phải được phát động với nội dung thiết thực, cụ thể phù hợp với tình hình đặc điểm của đơn vị; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ rõ ràng về công tác bảo đảm trật tự ATGT, triển khai sâu rộng đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, từng bước xây dựng cách ứng xử “Văn hóa giao thông” đối với người tham gia giao thông.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Bám sát chủ đề năm an toàn Giao thông và các nội dung chỉ đạo của các cấp để triển khai công tác tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông năm 2021, kết hợp các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

- Tích cực thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT bằng các hình thức đa dạng, nội dung phù hợp và thường xuyên; thực hiện năm an toàn giao thông phù hợp với chủ đề “*An toàn giao thông cho trẻ em*” và phát động “*Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2022*”.

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường được tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản quy định về đảm bảo trật tự ATGT; đồng thời, gương mẫu chấp hành pháp luật ATGT và xây dựng văn hóa giao thông; tuyên truyền người thân trong gia đình chấp hành nghiêm túc mọi quy định về trật tự ATGT, không vi phạm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

- Duy trì mô hình đội tự quản ATGT trong học sinh để đảm bảo trật tự ATGT hiệu quả.

- Đảm bảo thông tin về ATGT được thực hiện thường xuyên trên các chương trình phát thanh măng non.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung báo cáo định kỳ, báo cáo sơ, tổng kết theo quy định; tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn, hội nghị, hội thi,...liên quan đến lĩnh vực ATGT.

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên tăng cường thực hiện nhiệm vụ công tác được phân công, đề xuất các biện pháp triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần giảm thiểu TNGT.

- Theo chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, kiên quyết xử lý nghiêm túc những trường hợp là những nguyên nhân trực tiếp gây ra TNGT ; tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT đường bộ đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi tham gia giao thông.

- Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền giáo dục đến đối tượng học sinh theo chương trình, kế hoạch của ngành giáo dục. Tuyên truyền, khuyến khích học sinh tham gia các cuộc thi về ATGT trên mạng.

- Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban, ngành chức năng tại địa phương, phụ huynh học sinh trong việc giáo dục , nhắc nhở học sinh tự giác thực hiện đúng Luật Giao thông

- Thực hiện ký cam kết với học sinh về thực hiện trật tự ATGT.

- Giám sát, kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường, quản lý nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông. Gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông là việc làm thể hiện tác

phong, đạo đức của người cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyệt đối không được uống rượu, bia quá nồng độ còn quy định khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Đưa tiêu chí đảm bảo trật tự ATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng của đơn vị. Biểu dương đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT.

- Tiếp tục duy trì xây dựng “**Cổng trường an toàn giao thông**”.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN NGAY TRONG THÁNG 9/2022

1. Công tác tuyên truyền

- Thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ tới toàn thể CBGV, NV, HS và PHHS

- CBGV, NV, HS ký cam kết không vi phạm Luật GTĐB

- Dạy ATGT từ tuần 1 với HS toàn trường

2. Các phương án đảm bảo ATGT khu vực cổng trường

- Kê lại vị trí dừng đỗ xe, thống nhất vị trí đỗ xe đưa đón con với HS và PHHS

- Thông kê số lượng phương tiện HS đi đến trường báo cáo với PGD và lên kế hoạch đảm bảo ATGT cho HS của nhà trường.

**THỐNG KÊ PHƯƠNG TIỆN GIAO THÔNG HỌC SINH
NĂM HỌC 2022-2023 (09/2022)**

TT	Lớp	Tổng số HS	Phương tiện HS tự đi			Phương tiện đưa đón					Ghi chú
			Xe đạp	Xe đạp điện	Đi bộ	Xe đạp	Xe đạp điện	Xe máy	Ô tô	Khác	
Toàn trường		1392	320	0	112	38	43	717	154	8 em thuê ô tô đưa đón	
Khối 1		269	0	0	14	13	12	201	29	0	
1	1A	34	0	0	0	0	1	31	2	0	
2	1B	34	0	0	6	0	4	19	5	0	
3	1C	33	0	0	1	2	4	24	2	0	
4	1D	33	0	0	2	4	1	19	7	0	
5	1E	33	0	0	3	1	0	27	2	0	
6	1G	34	0	0	0	1	2	29	2	0	
7	1H	34	0	0	0	3	0	25	6	0	
8	1I	34	0	0	2	2	0	27	3	0	
Khối 2		283	0	0	25	8	10	189	51	0	
9	2A	36	0	0	2	1	4	27	2	0	

10	2B	34	0	0	4	0	0	23	7	0	
11	2C	35	0	0	4	3	1	22	5	0	
12	2D	34	0	0	1	0	0	26	7	0	
13	2E	35	0	0	0	0	1	25	9	0	
14	2G	37	0	0	9	0	0	23	5	0	
15	2H	36	0	0	4	4	1	21	6	0	
16	2I	36	0	0	1	0	3	22	10	0	
Khối 3		281	53	0	22	7	5	153	38	3	
17	3A	34	1	0	0	7	0	20	6	0	
18	3B	35	3	0	3	0	0	23	5	0	
19	3C	35	1	0	5	0	2	18	9	0	
20	3D	35	8	0	3	0	0	19	5	1	1 em thuê ô tô đưa đón
21	3E	34	12	0	0	0	0	19	3	0	
22	3G	35	11	0	4	0	1	15	5	0	
23	3H	36	9	0	3	0	2	21	1	0	
24	3I	37	8	0	4	0	0	19	4	2	2 em thuê ô tô đưa đón
Khối 4		265	109	0	26	0	8	103	18	1	
25	4A	39	16	0	4	0	0	18	0	1	1 em thuê ô tô đưa đón
26	4B	39	18	0	1	0	8	11	1	0	
27	4C	38	14	0	4	0	0	18	2	0	
28	4D	38	15	0	4	0	0	16	3	0	
29	4E	33	19	0	2	0	0	11	1	0	
30	4G	37	18	0	5	0	0	13	1	0	
31	4H	41	9	0	6	0	0	16	10	0	
Khối 5		293	158	0	25	2	8	78	18	4	
32	5A	36	21	0	2	0	1	9	3	0	
33	5B	35	22	0	1	0	3	7	0	2	2 em thuê ô tô đưa đón
34	5C	38	12	0	6	0	1	17	2	0	
35	5D	36	25	0	3	0	0	7	1	0	
36	5E	40	18	0	5	0	1	7	8	1	1 em thuê ô tô đưa đón
37	5G	34	21	0	1	2	0	10	0	0	
38	5H	35	21	0	2	0	2	9	0	1	1 em thuê ô tô đưa đón
39	5I	39	18	0	5	0	0	12	4	0	

- Tổng hợp toàn trường có 1392 học sinh, trong đó: Số HS đi bộ: 112; Đi xe đạp: 320; Đưa đón bằng xe đạp: 38; Đưa đón bằng xe đạp điện: 43; Đưa đón bằng xe máy: 717; Đưa đón bằng ô tô: 154; Thuê xe ô tô dịch vụ đưa đón: 8

- Chia khu vực đón con theo khối lớp tại khu vực cổng trường (theo hướng từ ngoài đi vào cổng trường):

+ Khối 1, khối 4, khối 5 bên trái cổng trường (phía nhà bảo vệ)

+ Khối 2, khối 3 bên phải cổng trường (phía đầu nhà A)

- Chi đoàn TN, Liên đội thành lập Đội xung kích ATGT thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường vào đầu giờ buổi sáng và giờ tan học.

- Hướng dẫn PHHS đón con tại khu vực cổng trường, hướng dẫn phụ huynh đưa đón con bằng ô tô đi theo tuyến đường cố định (có sơ đồ HD), PH đưa đón con bằng các phương tiện khác dùng đỗ theo vạch hướng dẫn, mở cổng phụ cho HS đi xe đạp ra về ở giờ tan học.

- Đề nghị phụ huynh thuê xe đưa đón con Cam kết phối hợp đảm bảo an toàn cho con.

- Khuyến khích HS đi bộ đến trường.

- Phân công Lịch trực cổng trường: Mỗi ngày gồm 5 đồng chí (1 BGH và 4 GV), có sự hỗ trợ thêm của đoàn viên thanh niên chi đoàn trong giờ cao điểm.

3. Công tác phối hợp

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường giờ cao điểm;

- Phối hợp với công an phường Tân Bình triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường.

- Triển khai với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện.

- Xây dựng các quy định về việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông cho học sinh; xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để nhắc nhở, giáo dục học sinh và thông báo cho phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Tích cực tổ chức hướng ứng các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong nhà trường và tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm học 2022-2023 và báo cáo kết quả về phòng GD & ĐT Thành phố

- Phân công giáo viên phụ trách ATGT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong nhà trường đồng thời đăng trên website, fanpage, Zalo của trường.

- Chỉ đạo cho Liên đội viết bài và phát tin trên loa phát thanh măng non.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm học 2022-2023 của trường tiểu học Tân Bình, đề nghị toàn thể CBGV, NV, PHHS và HS toàn trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- PGD & ĐT (B/c)
- CA phường (P/h)
- Công đoàn, Đoàn TN (P/h)
- Các tổ (T/h)
- 39 lớp (T/h)
- Lưu VT

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH



Phạm Văn Mạnh

DUYỆT KẾ HOẠCH



**HIỆU TRƯỞNG
VŨ THỊ LÝ**